INDICAÇÃO Nº
388
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine à Secretaria dos Transportes a realização dos estudos e a adoção de providências urgentes e necessárias para execução dos serviços de pavimentação asfáltica e sinalização da Rodovia SP-157, que liga Itapetininga a Guareí e Guareí a Rodovia Castelo Branco.

JUSTIFICATIVA

A rodovia SP-157 que faz a ligação entre os municípios de Itapetininga e Guareí e de Guareí a Rodovia Castelo Branco, se encontra em péssimo estado de conservação, oferecendo sérios riscos de acidentes fatais para os seus usuários.

Trata-se de uma rodovia de extrema importância para o desenvolvimento regional, pois faz a ligação da região sul, a mais pobre do Estado, com a região centro-oeste.

Ressaltamos ainda, que a citada obra já foi prometida e orçada várias vezes por Governos anteriores, mas, infelizmente, nunca saiu do papel. A referida rodovia continua em estado lastimável, pondo em risco toda a comunidade em geral e, principalmente, os funcionários do Complexo Penitenciário e seus comboios de escolta de detentos, que costumam trafegar em alta velocidade.

Diante disso, acreditamos que a presente proposição contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador, que logo no início do seu governo já vem dando especial atenção para as regiões menos favorecidas do nosso Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 705297 030407 1500